
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVII Nº 136 Brasília - DF, quarta-feira, 17 de julho de 2019

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071700001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 6
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 8
Ministério da Defesa............................................................................................................... 10
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 24
Ministério da Economia .......................................................................................................... 27
Ministério da Educação........................................................................................................... 47
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 99
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 104
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 113
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 114
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 117
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 117
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 117
Ministério do Turismo........................................................................................................... 125
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 125
Ministério Público da União ................................................................................................. 125
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 127
Poder Legislativo ................................................................................................................... 128
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 128
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 138
Ineditoriais ............................................................................................................................. 145

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 232 páginas..................

Sumário

Presidência da República
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº

00094001263201791. , publicada no D.O.U de 12/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico

- Contratação de empresa para renovação de garantia e suporte técnico para

equipamentos da marca HP. Novo Edital: 17/07/2019 das 09h00 às 12h00 e de14h00

às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Ii, Ala a Sala 205 - Colic Praça Dos Três

Poderes - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 17/07/2019 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/07/2019, às 09h30 no site

www.comprasnet.gov.br.

GUILHERME PAIVA SILVA

Pregoeiro

(SIDEC - 16/07/2019) 110001-00001-2019NE800131

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 110001

Nº Processo: 00087000002201912. Objeto: Contratação de serviços de locação de
veículos, com e sem motorista, para todos os Estados das regiões Sul e Sudeste (Rio
Grande do Sul, Santa Catarina, Paraná, São Paulo, Minas Gerais, Rio de Janeiro e
Espírito Santo), destinada ao atendimento das atividades administrativas da Presidência
da República, seus Órgãos Integrantes, bem como as necessidades de segurança do
Gabinete de Segurança Institucional afetas ao Presidente e Vice Presidente da
República. . Total de Itens Licitados: 4. Edital: 17/07/2019 das 09h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Ii,ala a Sala 205 - Aslic, -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110001-5-00014-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 17/07/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/07/2019 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital está disponível também na página
eletrônica: http://www.secretariageral.gov.br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos
.

GUILHERME PAIVA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/07/2019) 110001-00001-2019NE800131

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO VICTOR NUNES LEAL

AVISO DE CREDENCIAMENTO

Objeto: credenciamento de Instituições Privadas para a celebração de Acordo de
Cooperação Técnica com vista à elaboração de projetos conjuntos ou específicos, sem
repasse de verbas, de natureza acadêmica, mediante a elaboração de programas,
realização de eventos e intercâmbios, construção de redes de debates, promoção de
cursos, seminários, debates públicos presenciais ou em ambientes de plataforma
online, instalações e tecnologias que visem ao desenvolvimento humano e profissional
das equipes, de modo a proporcionar a democratização e a qualificação das discussões
sobre os temas de direito processual, gestão e demais temas de interesse dos

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

partícipes, conforme especificações constantes do processo n° 00590.000002/2019-14.
Data da abertura: 15/07/2019. O Edital encontra-se disponível no site:
www.agu.gov.br/escola. Esclarecimentos: tel. (61) 2026-7081 e (61) 2026-7980, e-mail:
eagu.assesstecnica@agu.gov.br.

Brasília, 11 de julho de 2019.
DANILO BARBOSA DE SANT'ANNA

Advogado da União

VICTOR NUNES LEAL
Diretor da Escola da Advocacia-Geral da União

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de Serviços de Telefonia móvel (SMP), com
execução mediante o regime de empreitada por preço unitário, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

EGLE MARIA ANDRADE DE SOUZA FUKAGAWA
Chefe de Licitação

(SIDEC - 16/07/2019) 110099-00001-2019NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 110161

Nº Processo: 00420002920201859.
DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
07210346000163. Contratado : M D M DO VALE -.Objeto: Aquisição sob
demanda,fornecimento sob demanda de 960 galões de 20L de água mineral natural ou
potável de mesa,classificada segundo ocodigo águas minerais como potável, mineraliza-da,
não gaseificada. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/02/2019 a 05/02/2020.
Valor Total: R$6.720,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800181. Data de Assinatura:
05/02/2019.

(SICON - 16/07/2019) 110161-00001-2019NE960000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 110161

Número do Contrato: 57/2014.
Nº Processo: 00452000752201466.
PREGÃO SISPP Nº 30/2014. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
14487384000123. Contratado : CAPIM DOURADO RENT A CAR LTDA -.Objeto: Promover o
acréscimo de 13,11% (treze vírgula onze por cento) ao valor do contrato. Fundamento
Legal: Art. 65, inciso I, alínea 'b' e §1º da Lei 8.666/93. Vigência: 28/06/2019 a 21/09/2019.
Valor Total: R$863.165,76. Fonte: 100000000 - 2019NE800049. Data de Assinatura:
28/06/2019.

(SICON - 16/07/2019)

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DOAÇÃO S Nº 2/2019

Espécie: Termo de Doação que entre si celebram a UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, REPRESENTADA PELA SUPERINTENDÊNCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO, CNPJ 04.440.413/0001-48, e a UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, POR INTERMÉDIO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
CLEMENTINO FRAGA FILHO - HUCFF, CNPJ 33.663.683/0053-47. OBJETO: Doação de bens
classificados como ociosos e recuperáveis, conforme Termo de Doação de Bens nº
02/2019, que integra o Processo n° 00592.000121/2019-57. Assinam: Doador -
MARGARETTE BRITES BARBOZA, Superintendente Regional no Rio de Janeiro, CPF
854.516.147-68 e Donatário - MARCOS ALPOIM FREIRE, Diretor do Hospital Universitário
Clementino Fraga Filho - HUCFF, CPF 739.060.427-15. Data da assinatura: 28/06/2019.

UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 110592

Nº Processo: 00677000495201851.
PREGÃO SISPP Nº 10/2019. Contratante: UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 23795805000174. Contratado : TERMOCOL REFRIGERACAO E AR -
CONDICIONADO LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços de manutenções preventivas e corretivas, assistência técnica com
fornecimento de materiais e mão de obra, nos equipamentos e nas instalações de ares
condicionados nas unidades da AGU em Minas Gerais. Fundamento Legal: Lei
10520/2002, Decreto 5450/2005 e Lei 8666/1993. Vigência: 15/07/2019 a 15/07/2020.
Valor Total: R$47.712,78. Fonte: 100000000 - 2019NE800361. Data de Assinatura:
10/07/2019.

(SICON - 16/07/2019) 110161-00001-2019NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 00091.001304/2018-50. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 412 PE

067/2018. Contratada: MULTIDATAS IND. E COM. DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA -

EPP, CNPJ: 06.235.665/0001-60. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de

material de expediente, acondicionamento e embalagem, especificado no item 45 do

termo de referência do Pregão 067/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e

Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 10/07/2019 a 10/07/2020. Data de assinatura:

10/07/2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=6
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=8
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=10
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=24
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=27
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=27
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=47
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=47
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=99
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=104
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=113
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=114
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=117
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=117
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=117
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=117
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=125
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=125
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=125
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=127
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=128
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=128
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=138
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=17/07/2019&jornal=530&pagina=145
anavc
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-17T00:08:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




